
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Novembro/2017 
 

 
Publicado em 07 de dezembro de 2017. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Pro Tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Eduardo da Rocha Bassi 

Diretora de Ensino Letícia Martins de Martins 

Coordenador de Extensão Fernando Luís Hillebrand  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 CONSELHO DE CAMPUS 14 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 14 

3 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 17 

3.1 Férias 17 

3.2   Atestados  17 

4 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 18 

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
1.  GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 112, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O Diretor-geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 26, de 05 de maio de 2017. 

 

Art. 2º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Assistência Estudantil do Campus Rolante do IFRS. 

 

DOCENTES: 

Maiquel de Brito (titular) 

Tadeu Alan Ramos (titular) 

Andressa Pereira (1ª suplente) 

Luciano Corsino (2ª suplente) 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

Fabrício Maurer (titular) 

Adriana de Oliveira (titular) 

Heleno Carlos Jafé Nunes dos Santos (1º suplente) 

Douglas Vicente Alchieri (2º suplente) 

 

DISCENTES: 

Évelin Machado da Rosa (titular ) 

Lílian Juliana da Rosa (titular ) 

Leonardo Basei Dias (1º suplente) 

Alessandra Fetter Golçalves (2ª suplente) 

 

Art. 3º A Coordenadora de Assistência Estudantil compõe e preside a comissão. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data 

 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 113, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 
  Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do Art.80 da Lei 8.112/90, da 

servidora Melânia Cristina Biasus, matrícula SIAPE 2156867, a partir de 16NOV2017, 

referente ao exercício 2017, parcela 2ª, iniciada em 06NOV2017. 

 
  
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 
 
 

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Nº 114 - DISPENSAR a servidora CAROLINE CASTRO DE MELLO, Técnica em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1038551, da função de Coordenadora de Extensão 

do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 

 

Nº 115 – DESIGNAR o servidor FERNANDO LUIS HILLEBRAND, Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2320342, para exercer a função de 

Coordenador de Extensão do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 

 
 
 

 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 116, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

  Art. 1º DESIGNAR a servidora CAMILA CORREA, Matrícula SIAPE nº 2353964, 

como substituta eventual da função de Coordenadora de Extensão do Campus Rolante do 

IFRS, código FG-0001.  

  

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 

 
PORTARIA Nº 117, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, CONSIDERANDO: 

a) O princípio da qualidade nos serviços e racionalidade de gastos 

que devem pautar a gestão pública; 

b) A diminuição do público atendido pelo Campus Rolante durante o 

período de festas de final de ano. 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Estabelecer o recesso para as festas de final de ano, no âmbito deste 

Campus, com a devida compensação, de acordo com a Portaria Nº 24, da Secretaria de 

Gestão de Pessoas/Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, de 27/07/2017, 

publicada no D.O.U. de 31/07/2017, Seção 01, pág. 309, conforme segue abaixo: 

  

- O funcionamento dos setores e unidades de trabalho deverá ser 

organizado, de forma que os servidores se revezem nas duas semanas 

comemorativas, sendo a primeira de 26 a 29 de dezembro de 2017, e a segunda 

de 02 a 05 de janeiro de 2018, preservando os serviços essenciais, em especial 

o atendimento ao público; 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

- O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do art. 

44 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no período de 01 de novembro de 

2017 a 27 de abril de 2018; 

- A compensação deverá ocorrer, mediante a antecipação do 

início da jornada de trabalho ou de seu postergamento, em 1 (uma) hora diária, 

respeitando o horário de funcionamento do órgão ou entidade e garantindo que 

na permanência para além da jornada o servidor efetivamente exerça as 

atividades de sua competência. 

 

Art. 2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar servidores 

visando o atendimento de serviços que necessitem desenvolver suas atividades nestes dias. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
  

 
Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
 
 

PORTARIA Nº 118, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º Cumprir as disposições da portaria nº 1679, de 26 de outubro de 2017, da 

Reitoria do IFRS, porém para atender as especificidades do Campus Rolante, os horários de 

início e fim do expediente serão conforme a seguir: 

 

    I – Segundas-feiras – das 13h às 19h; 

    II- Demais dias úteis da semana – das 07h às 13h; 

  III – Excepcionalmente nos dias 26/12/2017 e 02/01/2018, o 

horário de expediente será das 13h às 19h.  

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
  

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 119, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir o Núcleo de Estudos em Agroecologia e Produção Orgânica do 

Campus Rolante (NEAPO Rolante); 

 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NEAPO 

Rolante; 

- Adriana Regina Corrent  

- Adriana Tedesco 

- Caroline Castro de Mello  

- Cláudia Dias Zettermann  

- Jeferson Mateus Dariva  

- Jesus Rosemar Borges  

- Marlise Paz dos Santos 

- Melânia Cristina Biasus  

- Vinicius Dornelles Valent 

 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 90 dias para elaboração e encaminhamento da 

regulamentação própria para aprovação das instâncias superiores ou deliberativas. 

 

 

 
              Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

 
 

PORTARIA Nº 120, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN, Coordenadora 

de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, conforme Portaria nº 702/2016, publicada no D.O.U. 

em 05/04/2016, matrícula SIAPE 1847817 e CPF 617.488.460-00, por Delegação de  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Competência, responsável por assinaturas em documentos oficiais pela Direção Geral, de 

22/11/2017 à 24/11/2017, sem código de função. 

 

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 
 

PORTARIA Nº 121, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 

 Art. 1º LOCALIZAR O (a) servidor (a) Caroline Castro de Mello, cargo Técnica 

em Assuntos Educacionais, a partir de 17 de novembro de 2017, no (a) COORDENADORIA 

DE ENSINO (ROLANTE). 

  

Art. 2º LOCALIZAR O (a) servidor (a) Melânia Cristina Biasus, cargo Pedagoga, 

a partir de 12 de setembro de 2017, no (a) COORDENADORIA DE ENSINO (ROLANTE). 

 
  
  

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 
 

PORTARIA Nº 122, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º - CRIAR a COMISSÃO DE AFERIÇÃO DE VERACIDADE DA 

AUTODECLARAÇÃO do IFRS Campus Rolante e designar os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem esta comissão. 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

- Luciano Nascimento Corsino – SIAPE: 2383864  

- Marlise Paz dos Santos (Secretária) – SIAPE: 2348272 

- Melânia Cristina Biasus – SIAPE: 2156867 

- Elizete Cristina dos Santos (Suplente) – SIAPE: 2347797 

 

Art. 2º A indicação dos membros integrantes da comissão de Aferição de 

Veracidade da autodeclaração será responsabilidade do NAAf - Núcleo de Ações Afirmativas 

do Campus Rolante. 

§1º A comissão deverá contar com 3 (três) membros titulares e 1 (um) suplente, 

sendo que 1 (um) deles deverá assumir a função de secretário responsável pelo registro do 

trabalho da comissão; 

§2º A comissão deverá ter seus membros distribuídos por gênero, cor e, 

preferencialmente, naturalidade. 

 
 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 

PORTARIA Nº 123, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR o servidor FERNANDO LUIS HILLEBRAND, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2320342, da função de substituto 

eventual da Coordenadoria de Extensão do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001, a partir 

do dia 16 de novembro de 2017. 

 
 
 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 
PORTARIA Nº 124, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
Art. 1º AUTORIZAR o servidor TAUÊ CARDOSO AL ALAM, matrícula SIAPE n° 

2344482, portador da CNH 02366050740, a conduzir veículos sob a responsabilidade do 

Campus Rolante; 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

  
 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 
PORTARIA Nº 125, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR a docente ALINE BEATRIZ SCHUH, matrícula SIAPE 

1248015, para atuar como responsável pelo Curso Superior de Tecnologia em Processos 

Gerenciais; 

 

  Art. 2º Esta portaria será revogada quando houver disponibilidade de Função de 

Coordenação de Curso ao Campus Rolante. 

 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 
PORTARIA Nº 126, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Revogar a portaria nº 71, de 14 de agosto de 2017; 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em 

Processos Gerenciais do Campus Rolante; 

 

- Aline Beatriz Schuh 

- Eduardo da Rocha Bassi 

- Getúlio Sangalli Reale 

- Guilherme Ferreira Monteiro 

- Rodrigo Belinaso Guimarães 

- Letícia Martins de Martins 

- Maiquel de Brito 

 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 dias, a contar da data da publicação desta 

portaria, para elaboração e encaminhamento da regulamentação própria para aprovação das 

instâncias superiores ou deliberativas. 

 

 

Letícia Martins de Martins 

Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
2. CONSELHO DE CAMPUS 

   
2.1 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião geral de servidores realizada em 01/11/2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ o Calendário Acadêmico do Campus Rolante, 

com base no Calendário Acadêmico de Referência 2018 do Instituto Federal de Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme documento anexo. Art. 2º Esta Resolução entra 

em vigor nesta data. 

  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 20  DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

  O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 17/11/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar a alteração de regime de trabalho do servidor Tadeu Alan 

Ramos, Professor EBTT, Matrícula SIAPE no 2354282, de 20h para Dedicação Exclusiva, 

conforme processo no 23740.000204/2017-39. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 20  DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 17/11/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar a alteração de regime de trabalho do servidor Tauê Cardoso Al- 

Alam, Professor EBTT, Matrícula SIAPE no 2344482, de 20h para Dedicação Exclusiva, 

conforme processo no 23740.000263/2017-15. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 20  DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 
em 17/11/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Homologar a Resolução ‘ad referendum’ do Conselho de Campus no 01 
de 23/10/2017, referente à homologação do resultado final classificatório do Edital no 13/2017, 
de 01/09/2017. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  
 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 20  DE NOVEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 17/11/2017, RESOLVE:  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 1º Homologar a Resolução ‘ad referendum’ do Conselho de Campus no 02 

de 07/11/2017,  referente à aprovação do Calendário Acadêmico do Campus Rolante, com 

base no Calendário Acadêmico de Referência 2018 do Instituto Federal de Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
                                  3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

    3.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

2156867 MELÂNIA 
CRISTINA BIASUS 

2017 06NOV2017 15NOV2017 2ªPARC 

2156867 MELÂNIA 
CRISTINA BIASUS 

2017 17NOV2017 24NOV2017 3ªPARC 

2341507 VAGNER RIBEIRO 
GAIER 

2017 06NOV2017 10NOV2017 1ªPARC 

2318609 FABRÍCIO 
MAURER 

2017 20NOV2017 09DEZ2017 2ªPARC 

2341479 VICTORIA 
CRISTINA DE 

SOUZA 

2017 06NOV2017 17NOV2017 1ªPARC 

 
 
 
 

3.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

2390390 Débora Gabriel 
da Rosa Corrêa 

09/11/2017 a 
17/11/2017 

09 dias Licença para tratar da própria 
Saúde 

2102351 Nelson Roza 
Madeira 

22/11/2017 a 
23/11/2017 

02 dias Licença para tratar da própria 
Saúde 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 001823/17 
Nome do Proposto: Melânia Cristina Biasus 
Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Participar do Seminário Internacional Marianne Franke-Gricksch - 
Constelações Familiares e Pedagogia Sistêmica. 
Rolante (02/11/2017) Porto Alegre (02/11/2017) 
Porto Alegre (02/11/2017) Curitiba (02/11/2017) 
Curitiba (05/11/2017) Porto Alegre (05/11/2017) 
Porto Alegre (05/11/2017) Rolante (05/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 776,28 
 
 
PCDP 001933/17 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Internacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de missão técnica na França com o objetivo de conhecer 
entidades para formalização de convênios para intercâmbio estudantil e realização de projetos 
de interesse Institucional. 
Rolante (22/11/2017) Porto Alegre (22/11/2017) 
Porto Alegre (22/11/2017) Paris (23/11/2017) 
Paris (02/12/2017) Porto Alegre (03/12/2017) 
Porto Alegre (03/12/2017) Rolante (03/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 14,679.84 
 
 
PCDP 001975/17 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação 
Profissional e Tecnológica (Reditec), como Diretora-geral Substituta. 
Porto Alegre (20/11/2017) João Pessoa (20/11/2017) 
João Pessoa (24/11/2017) Porto Alegre (24/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 974,55 
 
 
PCDP 002447/17 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 4ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Rolante (17/10/2017) Porto Alegre (17/10/2017) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
Porto Alegre (17/10/2017) Rolante (17/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
PCDP 002448/17 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Colégio de Dirigentes. 
Rolante (18/10/2017) Porto Alegre (18/10/2017) 
Porto Alegre (18/10/2017) Rolante (18/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 002536/17 
Nome do Proposto: Letícia Martins de Martins 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Encontro de Capacitação para novos Diretores e Coordenadores de Ensino. 
Rolante (31/10/2017) Bento Gonçalves (31/10/2017) 
Bento Gonçalves (31/10/2017) Rolante (31/10/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 002537/17 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação  
Descrição Motivo: Encontro de Capacitação.  
Rolante (31/10/2017) Bento Gonçalves (31/10/2017) 
Bento Gonçalves (31/10/2017) Rolante (31/10/2017)  
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002576/17 
Nome do Proposto: Vanessa Limana Berni 
Cargo ou Função: Psicólogo 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Workshop Comunicação Não Violenta (CNV) no Serviço Público. 
Rolante (06/11/2017) Bento Gonçalves (06/11/2017) 
Bento Gonçalves (07/11/2017) Rolante (07/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 156,18 
 
 
PCDP 002577/17 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Workshop Comunicação Não Violenta (CNV) no Serviço Público. 
Rolante (06/11/2017) Bento Gonçalves (06/11/2017) 
Bento Gonçalves (07/11/2017) Rolante (07/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 141,14 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
PCDP 002626/17 
Nome do Proposto: Heleno Carlos Jafe Nunes dos Santos 
Cargo ou Função: Auxiliar em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Workshop Comunicação Não Violenta (CNV) no Serviço Público. 
Rolante (06/11/2017) Bento Gonçalves (06/11/2017) 
Bento Gonçalves (07/11/2017) Rolante (07/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 157,24 
 
PCDP 002645/17 
Nome do Proposto: Suzane Halmann de Mello 
Cargo ou Função: Auxiliar de Biblioteca 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: Workshop Comunicação Não Violenta (CNV) no Serviço Público. 
Rolante (06/11/2017) Bento Gonçalves (06/11/2017) 
Bento Gonçalves (07/11/2017) Rolante (07/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 
PCDP 002763/17 
Nome do Proposto: Marlise Paz dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Visita técnica com estudantes do curso técnico em agropecuária integrado. 
Cooperativa de consumidores de produtos ecológicos de Três Cachoeiras. 
Rolante (20/11/2017) Três Cachoeiras (20/11/2017) 
Três Cachoeiras (20/11/2017) Rolante (20/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 64,97 
 
 
PCDP 002765/17 
Nome do Proposto: Adriana Regina Corrent 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Visita técnica com estudantes do curso técnico em agropecuária integrado. 
Cooperativa de consumidores de produtos ecológicos de Três Cachoeiras. 
Rolante (20/11/2017) Três Cachoeiras (20/11/2017) 
Três Cachoeiras (20/11/2017) Rolante (20/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 002766/17 
Nome do Proposto: Neila Sperotto 
Cargo ou Função: Assistente Social 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Convocação para reunião de assistentes sociais - Reitoria - Bento 
Gonçalves. Convocação para GTPAE - Reitoria - Bento Gonçalves. 
Rolante (16/11/2017) Bento Gonçalves (16/11/2017) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

21 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
Bento Gonçalves (17/11/2017) Rolante (17/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 193,78 
 
PCDP 002865/17 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Comissões de Aferição da Autodeclaração de Candidatos Negros nos 
Processos Seletivos do IFRS. 
Rolante (27/11/2017) Porto Alegre (27/11/2017) 
Porto Alegre (27/11/2017) Rolante (27/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 002869/17 
Nome do Proposto: Fernando Luis Hillebrand 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 4º reunião ordinária COEX.  
Rolante (27/11/2017) Bento Gonçalves (27/11/2017) 
Bento Gonçalves (28/11/2017) Rolante (28/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 002956/17 
Nome do Proposto: Sara Hartke 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório - Biologia 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reunião da Coppi, por ser substituta da Coordenadoria de 
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação.  
Rolante (27/11/2017) Bento Gonçalves (27/11/2017) 
Bento Gonçalves (28/11/2017) Rolante (28/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 002958/17 
Nome do Proposto: Cláudia Dias Zettermann 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reunião da Coppi, por ser substituta da Coordenadoria de 
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação.  
Rolante (27/11/2017) Bento Gonçalves (27/11/2017) 
Bento Gonçalves (28/11/2017) Rolante (28/11/2017)  
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 002959/17 
Nome do Proposto: Débora Gabriel da Rosa Correa 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar alunos dos cursos integrados em Agropecuária e Informática 
na visita técnica em Cambará do Sul. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

22 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
Rolante (24/11/2017) Cambará do Sul (24/11/2017) 
Cambará do Sul (24/11/2017) Rolante (24/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002992/17 
Nome do Proposto: Rafael Hofmeister de Aguiar 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Viagem de estudos com as turmas dos integrados em Agropecuária e 
Informática para Cambará do Sul, cenário do livro Cânion de Dentro, obra lida e trabalhada 
com os alunos em aula. 
Rolante (24/11/2017) Cambará do Sul (24/11/2017) 
Cambará do Sul (24/11/2017) Rolante (24/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 002993/17 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier  
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Levar servidoras para participação em curso. 
Rolante (22/11/2017) Bento Gonçalves (22/11/2017) 
Bento Gonçalves (22/11/2017) Rolante (22/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 002994/17 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun  
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar as servidoras Luciana Lopes e Vilma Lopes no IFRS Campus Bento 
Gonçalves que estavam participando de curso. 
Rolante (24/11/2017) Bento Gonçalves (24/11/2017) 
Bento Gonçalves (24/11/2017) Rolante (24/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003054/17 
Nome do Proposto: Rodrigo Belinaso Guimarães 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Colegiado CPPD. 
Rolante (07/12/2017) Bento Gonçalves (07/12/2017) 
Bento Gonçalves (08/12/2017) Rolante (08/12/2017)  
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003092/17 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun  
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

23 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
Descrição Motivo: Levar o Diretor-geral, Jesus Borges, para o velório do Reitor, Osvaldo 
Casares. 
Rolante (03/12/2017) Rio Grande (03/12/2017) 
Rio Grande (04/12/2017) Rolante (04/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 244,68 
 
PCDP 003094/17 
Nome do Proposto: Sara Hartke  
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório - Biologia 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Realização de análises de amostras de cana-de-açúcar por infravermelho. 
Rolante (08/12/2017) Porto Alegre (08/12/2017) 
Porto Alegre (08/12/2017) Rolante (08/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 


